ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит

	Одговорно лице и контакт информации:
	Јордан Трајковски
02/3106-296

jordan.trajkovski@finance.gov.mk

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________
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	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
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	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	23.06.2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

Со Законот за субвенционирање на станбен кредит („Службен весник на РМ“ бр. 158/11, 24/13 и 43/13) се уредуваат условите, начинот и постапката за субвенционирање на станбен кредит кој физичкото лице го зема од деловните банки за купување на стан или изградба/купување на куќа за решавање на сопственото станбено прашање. Постои потреба од олеснување на каматните услови за субвенционираните станбени кредити со цел да се намалат трошоците за граѓаните во обезбедувањето на сопствен дом преку проектот „Купи куќа, купи стан“. 

Со Предлог законот за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит се предлага да се намалат каматните стапки кај субвенционираните станбени кредити, и тоа од 4,99% на 3,95% за првите три години од отплатата на кредитот и од 5,5% на 4,44% во четвртата и петтата година од отплатата, со цел намалување на трошоците за кредитот кои ги плаќаат граѓаните како кредитокорисници на субвенциониран станбен кредит. Со предлогот е уредено дека деловните банки имаат право на надомест на разликата на износот на намалената каматна стапка за субвенционираниот станбен кредит. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Со донесувањето на Закон за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит, ќе бидат олеснети каматните услови на субвенционираните станбени кредити и со тоа ќе се намалат трошоците за граѓаните кои се кредитокорисници на субвенциониран станбен кредит. 

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline).
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот 

Донесување на Закон за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит.
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

4.2
Фискални влијанија – законот има фискални импликации. 

Предлогот има фискални импликации и неговото спроведување во 2014 година ќе се одвива во рамки на обезбедените средства во Буџетот на Република Македонија за 2014 година.
4.3
Социјални влијанија 

4.4
Влијанија врз животната средина 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

Препорачано решение: Донесување на Закон за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со предложените решенија во Законот за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит ќе бидат олеснети каматните услови на субвенционираните станбени кредити и со тоа ќе се намалат трошоците за граѓаните кои се кредитокорисници на субвенциониран станбен кредит.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

Со донесувањето на Закон за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит, ќе бидат олеснети каматните услови на субвенционираните станбени кредити и со тоа ќе се намалат трошоците за граѓаните кои се кредитокорисници на субвенциониран станбен кредит. Со Предлог законот за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит се предлага да се намалат каматните стапки кај субвенционираните станбени кредити, и тоа од 4,99% на 3,95% за првите три години од отплатата на кредитот и од 5,5% на 4,44% во четвртата и петтата година од отплатата. Со предлогот е уредено дека деловните банки имаат право на надомест на разликата на износот на намалената каматна стапка за субвенционираниот станбен кредит.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 

Закон за изменување на Законот за субвенционирање на станбен кредит
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување – Министерство за финансии
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                             ..................................................







                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
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